1296 Idem dicens: un. est de bonis pro-
prietatibus acquisitis.

QUÆRES III.

1301 De quibus possint testari?

Rsp. Posse testari de bonis patrimoniali-
bus, & propria industria acquisitis; mi-
nime de fructibus beneficiorum. Doctores cir. n.
1290. Probabuimus ex c. Episcopi 12. quæst. 1. ubi af-
firmatur decretum Concilii Agathensis, c. 18. Epis-
copi rebus propriis, vel acquisitis, vel quid-
libet proprio habent, hæreditibus suis si volne-
re faciliusque. Quidquid vero de provisio-

ne sue Ecclesia fuerit, sive de agris, sive fru-
ctibus, sive de oblationibus, omnia in jure Ec-
clesie referuntur censimus.

Item ex Alex. III. in c. quianos de Testam.
Lecti Clerici de his, quia paterna successio, vel cognationis intiuui, aut de aristis, sive sunt
adeps, seu dono consanguineorum, & amico-
rum, non habitores respectu ad Ecclesiam, per-
veniunt ad ipsos, libere disponere valent de
hinc tamen, que consideratione Ecclesia perceper-
runt, nullum de jure facere possunt testamenti.

1303 Quibus accedit communis Ecclesie
confuetudo, qua nedum pauperes, sed etiam
divites ad beneficia promoventur, eisque su-
stentantur.

1304 Dices. Beneficiarii sunt domini fru-
ctuum beneficii: Igitur possunt de illis testa-
ri.

Resp. negando consequiam; quia statu
quod non possint de illis testari, cum hoc;
quod sint eorum domini; nam etiam impu-
bes non potest de suis bonis disponere, & tan-
tem est eorum dominus. Ratio est; quia do-
minus est facultas disponendi de re quoad
omnes usus à lege non prohibitos; à jure au-
tem Ecclesiastico in relatis locis prohibitum
est beneficiariis de fructibus beneficiorum testari,
ad Clericorum cupiditatem cohibendam
quoad parentes ditandos: v. n. 1293.

QUÆRES IV.

1305 Quæ sit congrua beneficiorum suspen-
tatio?

Congrua sustentatio, pro qualitate benefi-
ciarii potest fructus, & pro ventus bene-
ficii Ecclesiastici applicare, non est eadem in
omnibus, quia à quamplurimiis circumstantiis
attendendis dependet; unde remittenda est
arbitrio prudentis.

1306 Et quidem sub congrua sustentatione

ve-

veniunt non solum necessaria, verum etiam decentia juxta conditionem statutis, personæ, & circumstantiarum. Bardi in *Selēstis lib. 3. q. 10. s. 6. & 7.* Fagnan. in *lib. 3. c. Si quis sane, De Peculio Cleric. cum multis apud ipsos.*

Sub congrua sustentatione comprehenduntur donationes remuneratoriae, etiam liberales, & gratuitæ, maximè de confuetudine; expensæ ad hospitandum Magnates, &c. hæc namq; decent, & convenientiæ decori statutis, felicitati guberniæ, & incremento virtutum.

1307 Hinc potest suis consanguineis, & familiaribus donare usq; ad status decentiam, ex c. *Studiat in fin. 50. dist. his verbis: Præcipimus, ut tale beneficium sibi Ecclesiæ concedatur, quo & ipse, & sufficienter possint habere sue sustentationis solatum.*

1308 Potest de Ecclesiæ redditibus sorores, vel alias consanguineas dotare, si ex se, aut ex parentibus, ad quos primariò dotare spectat, satis non habeat. Fagnanus citat. ex c. *1. de cohabit. Cler. & Matri.*

1309 Cavendum autem est, ne quoad consanguineos, & nepotes sanguinis passio obcaecet, & plus æquo excedatur. Unde ut refert Fagnanus cit. J.D. Bernardus in declaratione, *uper illis verbis Evangelii. Ecce nos regnamus omnia, sic ait: Vivat de alario, ut iuxta cumdem Apostolum alimenta, & quibus regatur habens, his contentius sit. De alario, inquit, vivat, non superbiat, non luxurietur, deniq; non distetur, non sibi de bonis Ecclesiæ ampla palatia fabricet, mutans quadrata rofundis, nec loculos inde congreget, aut superfluitate disperget, non extollat de facultatibus Ecclesiæ consanguineos suos, aut nepotes, aut nepotes nupsi tradat: & Ambrofus lib. 1. de offic. c. 30. relatus à D. Thom. in 2.2. quest. 185. art. 7. ad 2. Hac est approbanda liberalitas, ut*

proximæ feminis tuis ne despicias signo gnoceas, non ramen ut illos diutori serui ex eo quod tu potes conferre insiphiu.

1310 Intuper, quoad alios ulius, et denda moderatio Trid. *s. 2. 5. de ref. Episcopis monita his verbis:*

Quapropter exemplo Patrum nostrorum Concilio Carthaginensi non solum iudei, n. piscopi modesta suppellectilis, & mensa, a galii virtutis corienti sint: verum etiam amante genere, ac tota ejus domo caveat, quid appareat, quod a sancto hoc inflatum alienum: quodquoniam simplicitatem Denique vanitatum contemptum preferat.

1311 Item consideranda venit. *ratio loci, ubi est beneficium. Pluramque vehiunt Epiloco Urbis, que est Regalis, caput Regni; quam Epiloco propter Urbis.*

Hinc Paulus 5. per Bullam In Emissa edita 8. Aprilis 1606. facultatem concilii Clericis incolis, & civibus Urbis Romæ, ejus districtus infra decem milliaris, dominibus redditibus, fructibus, & provencia Ecclesiæ, quomodolibet eis provenientibus, in eadem Urbe, ac ejus districtu decem milliaria consistentibus, libere disponendi, tam inter vivos, quam in ultima voluntate, in favorem suorum consanguineorum, & affinitum, aut personarum extram rerum, atq; etiam decrevit, ut illis ab intercessione decedentibus, eadem ad eorum hæredes intestato proveniant.

1312 Secundò consideranda venit nobilitatis persona beneficiarii, aut dignitatis, seu qualitatis beneficii.

Hinc in Extrav. *Excrabilis, Joan. 2. 10.* obtinentibus, ex dispensatione plures dignitates, personatus, aut beneficia curata, precipit, ut non possint retinere nisi omnes, simul ab hac lege excipiuntur Cardinale, &

QUÆRES V.

1315 Cuiusrei dua sunt rationes, una, quae innatur in Extrav. relata. Nam Cardi-
nalis Summo Pontifici Universalis Ecclesiae
inviendo, singulis Ecclesiis profundit.

Alij quia ipsi Eminentiae dignitatis (ait
Fagano) convenient familiares apud se habe-
ndos, minimè sordidos, vel obscuros.
Hoc (videlicet testè obseruat) in pœremio
bonum commende beneficij, hæc solent
proposita verba: Ut tuum statum juxta Cardi-
naliū (suum) decenius tenere, & ex-
traeconomera, quare jugiter de necessitate
facilius perferre valeas.

1314 His de causis novissimè Clemens
III. ad. 19. incipit. Cum à prima, edita 18.
I. 163 apud Bullarium Lantusca, tom. 6.
Præfatio. R. E. Cardinalium testandi de
bonis, & iuribus ab ipsis, dum vivunt, quo-
modo libet acquisitus à bonis, redditibus, e-
lementis, & iuribus Ecclesiasticis, exten-
sionem ad fructus civiles, aut naturales in-
commodis, vel cum aliis ijsorum bonis non
communi, aut eorum patrimonio non in-
commodis, atq; etiam ad fructus pro afficti-
bus eorum, ac iurium quorumcumque, si
fructus tamen civiles, quam naturales condu-
cti, & affictularis locati, & concessi
per illorum percepti, quamvis termini so-
lovox: affiduum per locatores fuerint post-
coverti. Hac Pontifex.

Probatur ex c. Nulli Episcoporum, §. His i-
tare respondetur, 12. qu. 1. Sicut perfectissime char-
itatis manente, licet res Ecclesie omnibus de-
bent esse communes primum tamen sibi, & sine
Ecclesie deservientibus subministret; reliqua
que super sunt fidelium usibus ministratur utrius-
ta & præbenda Ecclesiærum, eadem charitate
manente, piè, & religiose possunt distribui; nec
tunc rebus Ecclesie, ut propriis, sed ut commu-
nibus utilitatibus deservitur, ut ex his, que
sibi assignata sunt, primum sibi necessaria
percipiatis: si qua verò suis necessitatibus su-
perficiunt, in communione usus Ecclesia expendat.

Et D. August. relatus in c. qui vult de Pa-
nit. dist. 3. ait: Qui vult eleemosynas ordinare,
à se ipso debet incipere, & eam sibi pri-
mum dare; est enim eleemosyna opus misericor-
diae, verissimèq; dictum est; Misericordia anima
tua placens Deo.

1316 Ratio est; quia alimenta ex eddi-
bus beneficij debentur Clerico ex iustitia
per illorum percepti, quamvis termini so-
lovox: affiduum per locatores fuerint post-
coverti. Hac Pontifex.

1317 Concluditur, alimenta beneficiari
esse anteponenda reparationi Templi, ex c. de
huius de Eccles. edif. Reparationem verò Tem-
pli, cum spelet ad Dei cultum, esse antepo-
nendam sustentationi pauperum.

1318 Autoritates, quæ adduci possunt
in contrarium, sunt intelligenda de fructi-
bus, qui superficiunt, detracta decenti benefi-

Cc

ci

ciarii sustentatione; hi quidem sunt dividendi.
Ita Fagnanus cit.

1319 Conat autem debent Beneficiarii, ut Templa, quorum Beneficia sunt eis commendata, decentibus suppelletilibus, & necessaria reparatione non destituantur, sed in quantum possunt, de illis provideant. Insuper attendere debent, an Commendae, & Abbatiae Ecclesiastice ipsis collatae, sint fundate cum aliquo onere alendi pauperes. Ac proinde recolenda sunt dicta n. 1309.

QUÆRES VI.

1320 An Episcopi, & beneficiariorum non erogantes pauperibus redditus superfluos beneficiorum, anteis ad malos usus abutentes, tenentur ad restitutionem?

A Firmant Doctores cit. n. 1290. qui tenent non esse veros dominos fructuum.

1321 Respondeo, peccare mortaliter, sed non teneri ad restitutionem. Doctores cit. 1290. qui tenent esse veros dominos fructuum beneficiorum.

Probatur valida, & clara auct. D. Thomas 2.2 q.185. art. 7. apud Fagnanum cit. Si Episcopo portio separata ab aliis est assignata, potest de illa disponere, ut de patrimonio, & peccat male dispensando contra charitatem, non contra iuritiam, nec tenetur ad restitutionem. Sin autem portio illius non est separata, ejus fidei divisio committitur, qui si suam portionem faciat paulo maiorem, non est in mala fide; alias si esset magnus excessus, non esset fidelis dispensator, & est restitutioni obnoxius.

1322 Item in quodlib. 6. art. 12. ad 3. docet alio modo esse discurrendum de redditibus Hospitalium, ac de redditibus beneficiorum: his verbis: *Alier dicendum est de illis Ecclesiasticis bonis, quae principaliter sunt attribuen-*

da necessitatibus pauperum, & exinde necessitatibus ministrorum, sicut sunt hospitalium, & aliorum hujusmodi: & de illis bonis, quae sunt principaliter attributa ecclesiasticis, sicut sunt prebenda, & canonicatus, & alia hujusmodi; nam in primis peccatum committitur non solum ex aliis, sed etiam ex ipsis rerum conditione, domini, & eius usus assumit, quod est alterius; & in secundo, tenet netur ad restitutionem tamquam deinde 12.1. 4. numeri rei alienae. In secundis vero bonis non possunt causitetur peccatum, nisi per abusum, sive amissum, sive non sunt bonis patrimonialibus dictum est. Unde pater dicit, tenetur quis ad restitutionem, sed non penitentiam peragendam.

Ubi (ut vides) S. Doctor, quoniam onus restitutionis, discurret de redditibus beneficiorum, sicut de redditibus patrimonialibus adeoque vult, quod sit eorum dominus.

1323 Non tenentur igitur ad relinquentiam, si fructus superfluos beneficiorum peribis non erogant, sed eis abutantur, & cant verò mortaliter contra charitatem, iure naturali, & divino tenentur proprie subvenire.

1324 Hinc Mendo in Epit. ver. bescium Eccles. n. 7. rectè addit: *Quod si in ecclesiasticis fructibus quis detrahit aliquam portionem ad suis fratres decentiam, id non tur erogare pauperibus, sicut nec id, quod creatur pro celebratione Missæ, pro concomitante funeribus, pro concionibus, pro labore ad strandi Sacramenta, pro aliisque ministeriis, & probabiliter pro distributionibus quantitas, dum hacten, aut ferè totam summa reddituum non constitutione. Quare & aqua, & metuari possunt de illis ad ius profani loquuntur.*

1325 Nomine pauperum veniente enim R. com. P. Hospitalia, Ecclesie pauperes, Domum Religiosorum, & ipsi Religiosi.

QUÆRES VII.

An quando beneficiarii peccant dan-
dom in ipsi accipientes peccant?

monium habeat, bona ab eo empta, p̄tā fundas, prædia, &c. ad Ecclesiam spectant, quia ex fructibus Ecclesiæ censentur empta, cap. investigandum, i. de Peculio Cleric. Potest tamen eorum fructibus uti, dum vivit.

1331 Si amplum patrimonium, dum bona emit, habet, & beneficium tenui; spectant ad beneficiarium, ejusque hæredes; quia censeri debent ex fructibus patrimonialibus acqui-
sita, adeoque illorum naturam sequuntur.
ut in num. 1302. èò maximè, quia delictum in dubio non est præsumendum. Nisi constet, fuisse ab eo empta animo donandi Ecclesiæ, seu nomine Ecclesiæ. Addit tamen Pirching, taleni posse contingere casum, sive proprio, sive alieno nomine bona empta sint, ut sint, inter Ecclesiam, & hæredes dividenda, nisi certò constet, quod fuerint ex redditibus pa-
trimonialibus empta, cap. inquirendum 4. hu-
jus tit.

1332 Bona donata beneficiario ratione eius personæ, ad ipsum spectant, ut bona pa-
trimonialia, & quasi patrimonialia; bona ve-
rò ei donata pro servitio Ecclesiæ, ad Eccle-
siæ spectant, sive immobilia sint, sive mo-
bilis; unde eorum non est dominus, sed fidelis
administrator.

1333 Meliorationes factæ in fundis Eccle-
siæ ex fructibus beneficii, ad Ecclesiam spe-
cant, & solùm beneficiarius illis uti potest,
dum vivit; si sint factæ ex fructibus patimo-
nialibus, debent estimari, & pretium talis
estimationis transit ad hæredes, nisi constet
fuisse factæ animo donandi Ecclesiæ.

QUÆRES VIII.

An Episcopos priuas pecuniarias possint
d. rei suæ applicare?

Possunt, aut sine Camera, applicare, &
aut habere onus, applicandi piis operibus,
item Roccia, Zerola, & Barbosa, apud Bar-
dicodius lib. 3. q. 10. sett. 12.

1334 Dico tamen, non esse recedendum à

Cac. Iust. 25. deref. cap. 3. quod sic di-
citur. Sed beatæ eis, si expedire videbitur, in
tutioribus, ad forum Ecclesiasticum quo-
rum pertinibus contra quoscumque
malitias, per multas pecuniarias, que lo-
quuntur existentibus eis ipso, quod exacte füe-
re obligatur.

QUÆRES IX.

Ad quem spettent bona à beneficiario
quæ sibi sunt, & meliorationes ab eo in rebus Ea-
ficiatis locisque?

R. cum Pirching. lib. 3. tit. 26. §. 3. in
beneficiatus nullum, aut tenui patri-
res.

QUÆRES X.

*An Religiosas ad Episcopatus assum-
ptus, dominum fructuum?*

Prima opinio affirmat, esse dominum, & de
illis disponere posse, uti Episcopi facula-

Gc 2 res.

res. Medina, Palatius, & Sotus, Angles, Vasquez, Hurtado, apud Bardi in *Selectis lib. 3. q. 10. seft. 16.* Ratio est, quia in cap. *Statutum 18.* *q. 1.* decernitur, quod Monachus factus Episcopus possit sibi paternam hæreditatem acquirere: sibi autem hæreditatem acquirere, est esse dominum, nam ex *l. in rem actio ff.* de res vendicat nullus sibi dominium acquirit, nisi qui est verus dominus.

Si igitur Religiosus ad Episcopatum assumptus potest esse dominus hæreditatis paternæ, poterit esse dominus fructuum beneficij; tota niamque ratio, qua oblatare posset, est professio paupertatis Religiosæ, quæ a quæ militat pro utroque casu.

1335. Secunda opinio, quam sequor, negat esse dominum, sed liberum administratorem: D. Thomas 2. 2. q. 185. art. 8. D. Bonaventura in 4. *Sent. d.*; 8:§. *ad illud num. 47.* Castropal. tr. 6. *de Char. dis. 2. p. 8.* & alii quamplures apud Bardi *cit. num. 5.*

Ratio est (ex dicendis de obligatione voti) quia Religiosus per assumptionem ad Episcopatum non definit esse Religiosus, nec est liber a tribus votis essentialibus; sed solum manet liber ab usibus, & observantiis illis regularibus, quæ obstant statui Episcopali, ejusque decentia; carentia autem dominii omnium honorum immobilium, & mobiliū, illi non obstat, si Episcopus liberam eorum administrationem habeat.

Ad rationem in oppositum respondetur cum Glotta *sibi ver. legimus;* quod sicut si ante assumptionem hæreditatem paternam vendicaret sibi, non pro se, sed pro Monastério vendicaret; ita post assumptionem ad Episcopatum illam vendicat sibi quoad usum; quoad dominium vero illam vendicat Ecclesiæ, & hic est sensus relati Capitis.

1336. Dices cum Vasquez: Si acquireret dominium non sibi, sed Ecclesiæ, non posset

hæreditatem illam renunciare; ex ratione textu, dicitur, quod possit, at non copiam illam vendicare.

Resp. Quod ly potest ibi denique libertate peccato, minimè libertatem exercere, si sicut Monachus, si ei proveniat hæreditas ante assumptionem, non potest renunciare; quia potest licet pro Monasterio paci acceptare, & Monasterio utpote ipsi est jus jam acquisitum; ita si ei proveniat assumptionem, non potest illi renunciare, potest licet acceptare, & Ecclesiæ etiam acquisitum. Colligitur ex eodem testu, infra disponitur, ut Monachus hæreditas Monasterio restituat ante promotionem; Ecclesiæ vero post promotionem ad Episcopatum.

Tamb. in tom. 1. lib. 8. tral. 1. cap. 1. §. 1. citans Sanchez lib. 6. in Decal. 6. art. 15. aiteos, sive sint domini sive liberi administratores, peccare mortaliter, si superflua in plus non expendant, sed non tenent ad rationem; quia valide expendunt.

Et Fagnanus lib. 3. c. ad *audientiam p. Ch. non refid. num. 18.* ait, proprium esse diposis generis, unum importat verendum, & proprietatem; quales habent honores seculares; alterum intelligitur proprium quoad liberam administrationem, qualem bene beneficiati, &c. & secundum hoc Ecclesiæ seculares, & Religiosi habentes administrationem, hoc est beneficia in titulum, exprimuntur, quod potestatem dispensandi habent beneficiorum. Cardin. Navar. in cap. *Necessaria. 10. 11.* Rota, &c. ita Fagnanus,

RENUNCIATIO BENEFICII

1337. *E*st spontanea beneficij cessio legimus facta. Est duplex, tacita, & expresa. Tacita fit, quando quis aliquid agit, quod ei

naturae

Insuper exstat reservatio mensium, & alternativa; dantur enim menses Apostolici, in quibus quorumvis beneficiorum, aliter quam per resignationem vacantium, spectant ad Summum Pontificem, Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis personaliter in suis Ecclesiis residentibus conceditur alternativa seu mensium, in quibus si videntur beneficia libera, & ab aliis, v. gr. à Patronis independentia, possint illa conferre; ita ut Januarius spectet ad Papam, Februario ad Episcopum, Martius ad Papam, Aprilis ad Episcopum; & sic alternam quoad reliquos menses.

RENUNCIATIO, SEU RESIGNATIO
CONDITIONALIS.

1338 **N**on potest fieri, nisi in manibus Papæ; unde non potest ab Episcopo admitti sine auctoritate Summi Pontificis. Ita B. Pius V. per Bullam 58. editam 1. Aprilis 1568. *incipit Quanta Ecclesia*. Talis, i. est renunciatio beneficii facta in favorem tertiae personæ, sub conditione aliquius pensionis solvendæ ipsi resignanti, vel alteri: *v. num. 1209. & 1264. 2.* Facta sub conditione, seu reservatione regresus, vel ingressus, aut accessus. Cum reservatione *Regressus* fit, quando quis beneficium jam adeptum alteri renunciat, reservando sibi jus ad beneficium redendi, si resignatus premoriantur. Cum reservatione *Ingressus* fit, quando quis post beneficii collationem sibi factam, ante possessionem illud alteri renunciat, sub conditione, ut resignatario premortuo, possit propriâ auctoritate in ejus possessionem ingredi. Cum reservatione *Accessus* fit, quando beneficium alicui incapaciti, v. gr. pueri destinatum, alteri interim confertur, sub conditione, ut incapacitate illius cessante, v. gr. post legitimam ætatem, possit ille propria

priā autoritate ad beneficium alteri collatum accedere, & pro se accipere. Hinc ingressus, regressus, & accessus est prohibitus per Trid. *ss. 25. de ref. c. 7.*

1339 Resignatio, leuenunciatio beneficii facta sub conditione praeceps, ut conferatur alicui certe personae, absq; alio addito, aut patēto ex relatis, à Castropol. *part. 2. tr. 13. dis. 6. punct. 2. §. 1. n. 3. & alius, vocatus simplex in favorem, & consequenter, quod possit ab Ordinario admitti. Alii apud Piching. *lib. 1. tit. 9. sect. 5. §. 4. volit*, quod possit ab Episcopo admissi, ita tamē, ut dicta clausula rejicitur, & habeatur pro nō adjecta, nam resignans non potest Episcopum resignationem admittentem obligare, ut beneficium renunciatum certa personae conferat, sed potest libere cui velit conferre; unde persona à resignante designata si conferat, liberè conferet, non ex vi conditionis resignantis.*

Dicendum tamen est, hujusmodi resignationem faciendam esse in manibus Summi Pontificis, ad cavenda pericula, quæ intervenire possunt; & ita servat stylus Curiae, & recepta consuetudo (ait Piching. *cit.*) fundata in Bulla B. Pii V. *cit.* ubi haec habentur verba:

Caveant autem Episcopi, & alii prædicti, itemq; omnes electores presentatores, & patro- ni, tam Ecclesiastici, quam laici quicumq; sint, ne verbo quidem, aut nuto, vel signo, futuri in hujusmodi beneficiis, & officiis successorum, ab ipsis resignantibus, aut aliis eorum significatio-ne, vel hortatu resignantur, aut de his assumen-dio, promissio inter eos, vel etiata intentio qua-tis cumq; intercedat.

Resignatio beneficii facta ab uno certa persona sub conditione, ut illius beneficium sibi conferatur, potest ab Episcopo admissi, quia est permutatio permissa in jure Canonico, *ut infra. 1347.*

1340 Resignatione beneficij in favorem

tertia persona, autoritate legitimí facta superior eam admittens, non debet illi vero beneficium conferre, nisi sit idoneus, quia signatio illi facta includit tacitam condicione, *nam Canonum si sit idoneus.*

Verū tamen est, quod in renunciatione atq; etiam in permutatione non tenetur renuncians, aut permutans assumere dignem; quia ex nullo iure tale onus imponitur, quoniam ipse cedit; unde sufficit, quod gnuia assumat Castropol. *par. 2. n. 13. 4. p. 2. 12. n. 11. cum pluribus.*

RENUNCIATIO PURA,

1341 **S**eu simplex, & absoluta, potest ab Episcopo admissi sub iustis, & causis. Ita B. Pius V. in Bulla *cit.*

Cause ad simplicem, & absolutam renunciationem honestandam, & ab Episcopo abmittendam requisiitæ ex jure Canonico, maximè B. Pii V. *in cit.* Bulla sunt plures, scilicet beneficiarius sit senio confessus, 2. Valesianus, 3. Corpore impeditus, v. gr. si haberet lepra, partili, &c. ita ut non valeat ut sponse, suo satisfacere muneri, 4. Corpore vitiatus, v. gr. si sit surdus, cæcus, &c. s. si sit obnoxius criminis, ob quod possit beneficio privari, 6. Si sit ad aliud beneficium sufficiens promotus, maximè si sit incompatibile, 7. Si sit censuris, aut paenit Ecclesiasticis irretitus, quantum absolitionem, ut dispensationem faciliter obtinere non potest, 8. Si capitales habeat inimicitias, ut aliud, ob quod non sit in loco beneficii locutus, 9. Si sit Religionem ingressurus, aut matrimonium contracturus, dummodo realiter exequatur.

1342 Ubi nota, 1. quod beneficium resignatum ob matrimonium, statim provideri potest, illo contrario. At resignatum ob

Re.

Religionem, provideri non potest, nisi pro-
filiis secuta.

1. Si beneficiarius sit in sacris, & sit ordi-
natus in titulum illius beneficii, debet hoc in
resignatione exprimere. Et neque admitti po-
test, nisi confit, quod possit aliunde commo-
di vivere, si in tom. 3. num. 48. Admitti ta-
men potest, si fiat Religiosus.

2. Pro beneficiis residentiam exposcenti-
bus, resignatione exprimi debet tempus,
quod beneficium obtinuit, ex Stylo Curiae,
nam non solet resignatione admitti, nisi sint
tempore possella.

3. Resignatio beneficii, sive simplex, & ab-
soluta, sive ad favorem alterius facta à Cle-
erico, in gravia infirmitate constituto, si Cle-
erico ultra viginti dies à die consensus per
alium procuratorem coram legitimo su-
periori praestiti, non supervixerit, sed infra
vixit dies moriatur, cadit, & beneficium

valeat cedentur, non per resignationem, sed
post mortem, ex Reg. 19. Canc. Apost. Idem
autem Clerico fano, qui ultra viginti dies à
decessu praestiti non supervixerit, sed
post resignationem, sive à superiori admis-
titur, tamen non admissam, infra viginti dies

ab intermissione naturali (non sufficit civilis) mortuus
est. Quod est dispositum ad vitandas fraudes,
deinde beneficiis disponatur per modum ultime
voluntatis, sicut de bonis patrimonialibus.
Pirhing. cit. sect. 3. §. 2.

Excepit igitur causis in iure expressis,
utque etiam ex alia honestis causis, utilitatem
tamen, & necessitatem Ecclesie respicienti-
bus, inde notatis conditionibus servatis,
Episcopi resignationes simplices, &
soliditas beneficiorum admittere, v. n. 1337.

4. Ex quamvis B. Pius V. in citata Bulla
vixit, hanc conditionem, ut beneficia
resignata non conferantur ipsorum resignan-
tibus, aut Episcoporum resignationes admit-

tientium consanguineis, affiniis, vel familia-
ribus, etiam per filiacem circuitu multiplici-
tarum per extraneos collationum; Castropal.
part. 2. sr. 13. dis. 6. punct. 2. §. 1. n. 7. ait: Adver-
to tamen, hanc constitutionem, quoad hanc con-
ditionem, non videri usi receptam, sed potius
à principio fuisse ab ea supplicatum. Gare. 11.
par. de benef. cap. 3. n. 270. August. Barbos.
allegat. 69. n. 48. & consequenter nec panas ob
hanc causam ibidem impositas. Idem innuit
Pirhing. in lib. 1. tit. 9. sect. 4. ¶ 3.

1344. Renunciatio facta ex metu gravi,
juxta plures est ipso jure nulla; per alios cum
Castropal. cit. §. 5. n. 4. est ipso jure valida,
sed venit rescindenda à superiore: talis tamen
metus esse debet extrinsecè incusus ab alio
homine ad finem extorquendi renunciatio-
nis, juxta dicta de metu in votis, in contra-
stibus, & matrimonio.

Hac ratione valida est renunciatio facta
ex metu iniuriae in loco, ut dictum est
num. 1341. aut ex metu malitia plebis, ex
cap. Nisi cum pridem 10. de renunc. quia tunc
renunciatio libere à resignante eligitur tam-
quam medium ad malum, quod timet vitian-
dum.

1345. Renunciatio verò facta dolo, seu
fraude, est ipso jure nulla. Castropal. cit. n. 7.
& Pirhing. cit. sect. 7. ¶ 3. quia metus ini-
nuit, sed fraus, & dolus omnem tollit liberta-
tem; & ex l. 1. ff. de dolo fraudatori suamalitia
non debet esse lucrosa. Nec debet quis alterius
odio pragravari, ex reg. 20. in 6. v. num.
1664.

1346. Denique. Quævis resignatione benefi-
cii, etiam causa permutationis facta, & cu-
juvis beneficii, sive curati, sive simplicis, &c.
est publicanda intra determinatum tempus.
Ita prescribit Greg. XIII. in Bulla 85. Hu-
mano vix judicio, cuius summan refert Pir-
hing. cit. sect. 6. ¶ 5.

, Debent

„ Debent autem publicati à quibusvis resignatis, etiam exemptis, etiam officialibus Curia Romana, imò ab ipsis etiam Cardinalibus, si in eorum favorem beneficia aliqua resignantur; & quidem intra sex menses, si in Curia Romana resignatum sit beneficium, & hoc sicut sit circa montes; si verò ultra montes situm sit, intra 9. menses à die supplicationis date, & resignatae. Si vero extra curiam coram ordinariis locorum resignatio facta sit, intra tres menses à die, quo collatum beneficium resignatum fuit, computandos, quod intra mensem à tempore factae resignationis, sub pena privationis juris conferendi, à collatore incurienda, nisi intra mensem resignatum beneficium resignatio contulerit, & sub pena nulliter factae resignationis, si forma Gregorianae constitutionis in factis hirsus signibus servata non fuit.

PERMUTATIO

1347 *F*it, quando duo Clerici sua beneficia cedunt, ut alter alterius beneficium consequatur. Unde involvit duplēm resignationem conditionalem. Est autem à jure Canonico permitta, & potest ab Episcopo, seu superiori ordinario admittit, non est enim aliud, quam mutua permutatio beneficij proprii cum beneficio alterius.

Quatuor tamen requiruntur conditions. Prima. Quod fiat autoritate superioris; quod si fiat autoritate propriā, erit nulla, & simoniaca. Nominē superioris, veniunt Episcopi, & illi, qui iurisdictionem habent Episcopalem, licet non dignitatem, ita ut ad ipsos spectet ne dum conferre, sed etiam private. Si beneficia permutanda sint in diversis Dicensoribus, permutatio ab utroq; ordinario debet autoritatem desumere.

Secunda; ut non fiat, nisi ex legitima causa; legítimæ sunt superetia recentiora de non sufficit solus permittantis favore eius privatum temporale commodum, & semper requiritur aliqua Ecclesiæ necessitas aut utilitas, ut qui unius loco est minus aut alibi valeat se utilius exercere, & quippe de rerum permis. *Ifi autem.*

Tertia; ut, si beneficia permutanda inæqualia, talis excessus non compedit pecuniā, aut alio temporali pretio rimboli, sive talis excessus sit in dignitate, aut spirituali, sive in fructibus, domo annexus titulo beneficij; alia erit simonia.

n. 1201.

Pariter simonia erit pacisci de aliquam pecunia pro compensando aequali onus quod extat in beneficio permuteato; sed in beneficia permittari debent.

Quarta conditio, ut permutatio non nisi inter duos. Hinc simoniaca est permutatio triangularis, aut quadrangularis. *V.g.* Petrus suum beneficium cum beneficio permutat, ut Paulus illud Nepoti Petri gent. Nam haec (ut ritè observat Phæbus) non tantum est permutatio que non nisi inter duos esse potest, sed contractus quidam immutatus, facio, ut facias sive Do, ut des, quare Canonico circa spiritualia reprobatur, & quod in spiritualibus interdicitur, si in patto, omnisque conversatio ex c. fin. de patto.

De beneficiis agunt Castropal. part. 1. 13. Faganus in locis citatis, & aliis, in sensu indice. Phæbus lib. 1. ex ist. 11. ad 17. cit.

DE JUREPATRONATUS.

1348 *J*us patronatus est potestas praestandi instituendum ad beneficium vacans. Quod jus vendi non potest sine simonia.

Quæ jur. Gloſſa in cit. cap. Nobis, his ver-
ſibus comprehendit:

Patrono debetur honor, onus, utilitasque.

Prefens ut præſit, defendat, alatur egenus.

Patrono Ecclesiastico conceditur tempus
sex mensium ad præsentandum, laico vero
tempus quadrigmestre à die notitia vacatio-
nis beneficii, intra quod si prætentae negli-
gant, devolvitur collatio ad Superiorum il-
lum, ad quem institutio pertinet, ex c. unico
de jure patr. in 6.

Pariter collatio devolvitur, 1. Si patroni
sint plures, & intra dictum tempus de perso-
na instituenda non concordaverint, 2. Si per-
sona à majori parte patronorum præsentata,
repugnantibus aliis, non possit sine scandalo
substitui; tunc namque potest, & debet Præ-
latus, ut melius secundum Deum judicave-
rit, Ecclesie providere, 3. Si de jure patrōna-
tus contingat lis, & intra dictum tempus non
fuerit definitum, cui competat, ex c. quoniam
3. de jure patr. Idque provisum est, ne Eccle-
sia diu maneat legitimio Rectore destituta, &
ne beneficia diu luspenda maneat in Ecclesie
perniciem: v. n. 1374.

1351 Episcopus non tenetur monere pa-
tronum de beneficiarii morte, si patronus po-
tuit scire; tunc enim ad ipsum patronum spe-
ciat curare de uſu ſui juris.

E contra Meado in Epit. ver. beneficiorum,
n. 4. addit:

„Quod si beneficiarius distans decedat &
„vita, ejusque mortem ſolus Episcopus ſciat,
„& non moneat patronum, qui eam non
„potuit ſcire, & tranſeat quatuor men-
„ſes designati patronis laicis ad præſentan-
„dum, & sex menses designati post obitum
„beneficiarii patronis Ecclesiasticis; adhuc
„non pertinet proſilio beneficij de jure de-
„voluto ad Episcopum, ſicut pertinaret, niſi
„adeflet ea circumſtantia; nam patrono-

„nequit tunc imputari omissione praesentandi.
Quod si Episcopus recte provideat de jure
devoluto Capellaniam, & in ejus institutione
injungatur, conferendam fore personis ex
tali loco, familie, aut sanguinis, non po-
terit pro libito eam aliis conferre.

1352 Hoc est discrimen inter patronum
Ecclesiasticum, & laicum ad praesentandum;
quod Ecclesiasticus, postquam aliquem pre-
sentavit, non potest intra suum tempus alium
praesentare, potest vero patronus laicus, ex
e. cum autem 2. Pastoralis 2. 9. de jure patro-
natus. Et hoc potuit esse ratio; quia in Eccle-
siastico presumitur cognitio idoneitatis, &
morum presentati, non sic in laico. Hec au-
tem limitatio praesentationis in Ecclesiastico,
compensatur per concessionem longioris
temporis, ut diligenter super idoneitate praes-
tentandi perquirat, cum variate non possit.

Quod si patroni sint duo, unus Ecclesiasti-
cus, hoc est jure Ecclesia, & alter laicus, hoc
est jure laicali: ut in n. 1343. tunclacus va-
riare potest, & simul sex menses habet ad praes-
tentandum: Habet sex menses ad praesentan-
dum, ob communionem cum Ecclesiastico, &
dignius ad se trahit minus dignum: Potest va-
riare, ob privilegium, quod per se habet, cuius
commodum sentit etiam ipse patronus
Ecclesiasticus ob communionem cum socio
privilegiato in re communi, & ne privilegiato
societas non privilegiati praejudicet.

1353 Praesentatio fieri debet de persona
idonea. Si sit de indigno, & in ea persutatur,
libere potest Superior beneficium persona
idonea conferre; quia praesentatio indigni est
praesentatio nullius, & se habet toto legitimo
tempore pro non facta. Colligitur ex c. 2. de
transl. Episc. Sex o. tua 12. de Cler. non resid.

Praesentatus debet a superiori examinari
super idoneitatem. Et repertus idoneus, debet
ad beneficium institui, ita ut si Episcopus il-

lum instituere negligat, & absq; casu legi-
ma, sine patrono, beneficium alteri confi-
collatio est ipso jure irrita. Panor. in calo
de jure patr.

1354 Non potest Episcopus malicio-
pellere praesentationem a patrono factam
effectum, ut alium praesenter. Et tunc, si
tronus alium praesenteret, valida est inde
secundum praesentati, sed Episcopus in pos-
tenetur ei, quem recusavit, de alio compen-
ti beneficio providere, ex c. Pastoralis 2. 9.
jure patr.

Si vero patronus laicus ex sua libertate
res praesentaverit, liberè potest Episcopus
quem maluerit, instituere, si sint aquae qui
per hoc namq; non luditur jus patroni; ca
per variationem nominationis non certe
priorum revocare, sed priori aliam cumula-
ex c. cum autem 2. 4. de jure patr. Quod siun
sint aquae digni, tenetur Episcopus indeci-
dignitorum: ita probabilius cum Caius
part. 2. 17. 13. dif. 2. punct. 9. n. 5. & alio
a n. 1358.

1355 Si persona a patrono laico pre-
ta in examine non reperiatur idonea, & Epis-
copus benigne ei indulgeat, ut melius se pa-
ret, & redeat ad secundum examinationem.
Patronus id sciens potest alium inter tempore
legitimum praesentare sub conditione, at illi
instituantur, in casu quod prior idoneus non
reperiatur. Et hoc pacto jus suum servavil-
sum, nam alias Episcopus, quadrigmestrelip-
so, supposita incapacitate praesentati, libere
posset alium instituere: ut in nn. 1351. Ne
tenetur Episcopus patronum monere de in-
capacitate praesentati, sed posset liberè ut se
re suo.

1356 Non potest patronus praesentare
ipsum, ex c. per nosfras 2. 6. de jure patr. potest
tamen praesentare proprium filium. Panor. in
c. consulerit, quem plures sequuntur; qua
pa

per, & filius solam per solam iuris fictionem cedentur una persona, at re ipsa sunt duae personæ.

1357 In jure patronatus haeres succedit per stirpes, non per capita. Et sic, si Pater patrono succedant duo filii, Joannes, & Franciscus, & his defunctis, succedant unus filius Joannis & duo, aut plures filii Francisci, his, aut plures filii Francisci succedunt, sicut ut tot patrui, sed ut unus patronus iure stirpis, nempe sui patris Francisci.

QUÆRES.

1358 An patronus teneatur presentare dignorem?

Répondere cum Castropol. part. 2. tr. act. 13. dif. 2. p. 27. 7. si patronatus sit Ecclesiasticus, patronus in beneficiis curatis teneat presentare dignorem, ex Conc. Trid. sej. 1. id est his verbis,

Mamuerint nihil se ad Dei gloriam, & populum salutem utilius posse facere, quam si lumen Paiores, & Ecclesia gubernanda idoneos promotores studient: eosq; alienis peccatis committentibus mortaliter peccare, nisi, quos diligenter, & Ecclesiam magis utiles ipsi judicaverint, ut non paucis precibus, vel humano affectu, aut amicorum suggestionibus, sed eorum meritis, & dignitate caraverint.

In beneficio vero simplicibus, si patronatus sit Ecclesiasticus, non tenetur patronus presentare dignorem; quia nullibi extat hoc causa;

1359 Si patronatus sit laicalis, patronus, sive in beneficiis simplicibus, sive curatis, tenetur presentare dignum, sed non tenetur presentare dignorem. Constat, quia Conc. Trid. in presentatione non exposcit concordiam, et quo videtur innuere, quod sufficiat, si

presentetur dignus, & eligatur. Imò hoc clare insinuat sej. 34. d. e. r. o. c. 18. his verbis.

Peracto deinde examine, renuncientur quotenq; ab his idoneis judicati fuerint atque, moribus, doctrina, prudentia, aliae rebus ad vacantes Ecclesiam gubernandum opportunitas, ex hisq; Episcopus cum eligat, quem certis magis idoneum judicaverit, argi illi, & non alteri, collatio Ecclesia ab eo fiat, ad quem spelleret eam conferre. Si vero jurispatronatus Ecclesiastici erit, ac instituto ad Episcopum, & non alium pertineat, is quem patronus dignorem inter probatos ab examinatoribus judicabit. Episcopo presentare teneatur, ut ab eo instituatur. Cum vero instituto ab alio quam ab Episcopo erit facienda, tunc Episcopus solus ex dignis eligat dignorem, quam patronus ei presentet, ad quem instituto spectat. Quod si jus patronatus laicorum fuerit, debet, qui à patrono presentatus erit, ab eisdem deputatis, ut supra, examinari, & non nisi idoneus repertus fuerit, admitti.

1360 Præsentatus tamen semper debet ab Episcopo examinati pro idoneitate comprobanda. Quod est verum, etiam si instituto sit facienda ab inferioribus. Trid. sej. 25. de ref. e. g. his verbis:

Ad hoc liceat Episcopo presentatos apatronis, si idonee non fuerint, repellere. Quod si ad inferioris instituto pertineat, ab Episcopo tamen iuxta alias statuta ab hac sancta Synodo, examinantur, atque in instituto ab inferioribus facta irruita sit. & inanis.

De jure patronatus agunt Castropol. part. 2. tr. 13. dif. 2. Ant. à Spio. Sanct. tom. 1. tr. 4. dif. 4. sej. 22. Fagnanus lib. 3. sub hoc tie. Pirhing. in Comp. lib. 3. tit. 28. Phæbeus lib. 1. sej. 15.

DE PENSIONIBUS, ET PRÆSTIMONIIS.

1361 Pensio est jus percipiendi fructus certos, ex beneficio alieno, auctoritate legitimâ, ad tempus, justa de causa concessum. Hinc non est beneficium, cum hoc sit perpetuum, & detur in titulum, non sic Pensio; unde ex Trid. *sess. 21. c. 2. de ref.* non potest quis ad pensionem ordinari; ut in *20. 3. n. 48. ad 50.*

Pensio ex dictis *n. 509.* est duplex laica, & Clericalis. Laica est, quæ datur titulo temporali, nimis ob aliquod temporale obsequium, aut officium prestitum, aut præstandum; v. gr. ob pulsandum organum, ob canendum figuratè in choro. Ant à Spir. Sanct. *tom. 1. tr. 4. dis. 4. scđt. 21. n. 335.* Propter senectutem, paupertatem, &c. laica erit, sive detur laico, sive Clerico, si titulus sit temporalis; materialiter enim tunc se habet, quod pensionarius sit Clericus; *v. n. 380.*

1362 Clericalis est, quæ datur soli Clerico titulo clericali. Quæ est duplex, una, quæ datur Clerico ob aliquod spirituale munus exercendum, quæ dicitur simpliciter spiritualis; v. gr. ad recitandum Officium; promunere coadjutoris Episcopi, Concionatoris, Visitatoris. &c. Alia, quæ datur ob aliquod temporale motivum, putâ senectutem, paupertatem, &c. Sed exigit ut pensionarius sit Clericus; & hæc dicitur pensio mixta.

Ad pensionem Clericalem requiritur se-
penninm completum; quia requiritur Clericatus, seu prima Tonsura. Fagnanus *lib. 1. c. Cum in cunctis, de elecc. n. 98. v. tom. 3. n. 21.*

1363 Pensiones super beneficiis impone-
re potest Papa, quia ad ipsum spectat ple-

na beneficiorum dispositio, *ex c. 1. de ben. in 6.* Exposcit tamen justam cautelam, cu[m] imponat, ne dissipator apparet, & ministrator.

1364 Cæterim, stando in jure Can. nullus inferior Papa potest super beneficiorum dispositio[n]em impone[n]trare, sed translatio[n]em.

1365 Et quamvis possit Episcopus, judex delegatus pensionem impone[n]trare, fa transactionis, *ex c. n. 56. 21. de Praem. missum in casu, quo supereodem beatis sit jus dubium, & lis inter duo. Clem. tunc namque Episcopus ad compen-
sationem, potest uni beneficium consente[n]re, ut alteri pensionem solvat. Ita imponit non debet, nisi ad tempus, videlicet durante vitâ beneficiarii, ut vult con-
durante vita pensionarii, ut docetur apud Ant. à Spir. Sanct. *10. 1. tr. 4. dis. 4. 27.* taliter, quod non beneficium, sed simo[n]ia beneficiarii maneat onerata; & hoc eto non fit sectio beneficii quoad finem pensionis morte beneficiarii, aut pen-
sionis extinguitur. Non possunt autem collig-
entes id propriâ auctoritate praestare sine pe-
nali Episcopis, quia esset simonia, cum pen-
sionis rei spirituali annexa.*

1366 Imò, quamvis plures Declarant apud Pirhing, *in comp. lib. 3. it. 12. 3.* ceant posse Episcopum in quib[us]dam casis specialibus ex justa, & necessaria causa, evidentem Ecclesiæ utilitatem, pensionem imponere: hoc tamè docent cum limitibus, i. Ut non imponat in perpetuum, & cum facultate transferendi ad alterum, durante vita pensionarii, 2. Ut non impo[n]nat præcisè in favorem alterius, auferendo beneficium cum pacto pensionis vendere, quod simoniam saperet, sed ob Ecclesiæ utilitatem, aut necessitatem, Pirhing.

1367 In his igitur casibus non beneficio, sed beneficiario censemur penitus imposita. Et interemant, quod nullus inferior Papa possit beneficium imponere, loquendo de penitentiis in ipso beneficio constitutis; que quidam et levitus ipsi beneficio imposita, utique perpetua, que non beneficiarii morte finitur, sed transit ad successorem.

1368 Impositio, seu reservatio pensionis impotest, tam ante, quam post beneficium imponendum; sed regulariter fit, cuia beneficium conferatur. Semper tamen attendi debet, ut nomine periculum vitetur.

1369 Nam sive in presentatione, sive in

colacione beneficii, pactio de pensione solvendae auctoritate Papæ est simoniaca, ex causa Noi 34, de simonia, c. fin. de pactis, Eccl. Secundum decr. 7. 1. q. 3. Ubi omnis pactio, si contractus onerosus circa beneficia prohibetur, & praecipit, ut simpliciter conferantur, hinc additur ratio: quia quisquis horum donum vendit, sine quo nec alterum proveget, extram intendit derelinquit: v. à nro. 11 ad 1204, § 1209.

1370 Hinc sit, quod patronus, nedum non

polla fine auctoritate Papæ, absq; simoniae, pensionem imponere, sed neque aliquid

in presentatione recipere, ex c. de jure 16. de

opus, ob rationem den. 1371. qua de

cada princeps in presentatione, quam facit

Pontificis, proponit simul pensionem, quam

imponere, & liberum consensum ipsius

promovendi.

1371 Pariter Episcopus ipse beneficium

confondo, stando in iure communii, non

poterit sibi partem fructuum beneficii retine-

re, quia beneficia sunt sine diminutione con-

cedentia, ut Ecclesiastica beneficia sine di-

minutione conferantur.

1372 At potest Episcopus de consensu ca-

puli redditus beneficii vacantis, aut partem

ob justam, & necessariam causam ad tempus

referbare, putat ad solvenda Episcopatus de-

bita, ad fabricam Cathedralis, aut aliam com-

munem causam. Sed non potest illos reserva-

re direcete in sui, sue mentis, aut mensa capi-

tuli utilitatem: ita ibi.

1373 Subdit Pirching, in com. lib. 3. tit. 12. §. 1

Quod si tamen consuetudo alicubi vigeat ut ex primi anni fructibus beneficiorum, in Diocesis existentium, ad angendos Episcopi redditus, reservetur aliquid, observandum hoc est, cum nullibi clara bujus rei prohibitio sit, neq; nulla simonia sit species. Multam etiam probabilitatem ex annatis Pontifici solvendis trahere posse.

1374 Pensionarius per se, & spectato jure

communi, tenetur ad solvenda onera be-

neficium Ecclesiastico annexa; pro rata tamen

pensionis, ex reg. 77. juris in 6. ratione

congruit, si succedat in onere, qui substituitur

in honore.

1375 Pension, si sit imposta beneficio, eo

vacante, & vivente pensionario, est solvenda

ab administratore beneficii. Imo si beneficia-

rius aliquas annualitates omisit solvere in

quantum illas ad usum privatos consumpsit,

onus eas solvendi transit ad heredes illius, si

aliquid ex ejus fructibus ad ipsos pervenit;

quod si nihil heredes perceperunt, peti pos-

sunt ab beneficiario successore; quia onus est

reale, & impositum beneficio, adeoque

cum eo transt, pensionario vivente: v. num.

1365.

1376 Pensio cessat, & extinguitur, 1. per

mortem pensionarii, 2. per matrimonium à

pensionario contra cùm de præsenti; si pensio

fit Clericalis: vel per promotionem ad Epi-

scopatum, professionem religiosam, vel per

assumptam militiam; quia pensio æquipara-

tur beneficio, 3. si pensionarius libere pensio-

nem in perpetuum remisit.

1377 Pensio Clericalis non potest vendi
sine simoniae labe, ex Bulla Pii V. bene verò
pensio laicalis. Tancr. tr. 2. lib. 4. d. 20. n. 2.
Castropal. d. 3. de simonia p. 13. n. 7. Anton.
à Spir. Sanct. tom. 1. tr. 4. dis. 4. sect. 21. n. 336.
Et alii apud ipsum.

1378 Ratio primi; quia pensio Clericalis
habet annexum titulum spiritualem; nam est
jus percipiendi fructus ob officium spirituale;
& faltem obligat ad recitandum Officium
Virginis: v. n. 1361.

Ratio secundi; quia pensio laicalis non est
annexa titulo spirituali, nec ex parte finis, nec
ex parte subjecti.

1379 Nec obstat (ait Ant. à Spir. Sanct.)
quod illa Pensio extracta sit ex aliquo titulo
spirituali, nempe ex beneficio, ad hoc ut sit
spiritualis. Nam etiam tercia decimarum Regi
concessis, extracta sunt ex beneficio; Et tamen
quia ad nullum officium spirituale ordinan-
tar, vendi possunt, Et de facto quotidie ven-
duntur.

Adde, pensionem non extrahi ex beneficio
prout dicit munus spirituale, sed prout impor-
tant fructus temporales.

1380 Neque obstat, quod pensionarius
sit Clericus, si titulus sit laicalis, quia id ma-
terialiter se habet, ex num. 1362. Unde ex
n. 508, non tenetur talis Clericus ad recitan-
dum Officium Virginis, nisi pensio sit ei da-
ta, ut Clerico, nempe titulo Clericali, seu spi-
rituali; ut expressè constat ex Bulla Beati Pii
V. incip. Ex proximo, 20. Septembri 1571.
his verbis:

*At quicunque pensionem, fructus, aut alias
res Ecclesiasticas, ut Clericus percipit, cum
modo predicto ad dicendum. Officium parvum
B. Mariae, Virginis decernimus obligatum. Et
pensionum fructus unum, rerumque ipsarum amis-
sionis obnoxium.*

1381 Si tamen Beneficiarius pensionem

propriâ authoritate redimatur, non tamen, si proin-
non committit. Castropal. cit. num. 10. fol. 14. 15.
cred. tr. 2. lib. 4. dis. 20. num. 14. 15.
Spir. S. cit. num. 339. & nonnulli ap. 134. Hac d.
plum, Contra Navar. Sotum, & alio. sic simon-
redemptionis pensionis non est empio
jus iuris spiritualis, sed extincio
temporalis. Imo est quadam iuris
solutio, per quam non tollitur, ne
solvitur jus, quod pensionarius habe-
recipiendo fructus; sed perficitur
completetur. Adeoque, qui pensionem
mit, non emit jus pensionatis ad finem pauperis
sed anticipat ei fructus, ad quae non procedunt.
Solet autem auctoritas
ficiis ad redemptionem pensionis inter-
re ob majorem securitatem, & ex his
arguitur per
r. 135 Eadem Ec-
c. 136 Moni-
c. 137 Ad pen-
c. 138 Q U
c. 139 An pen-
c. 140 An pen-
c. 141 An pen-
c. 142 An pen-
c. 143 An pen-
c. 144 An pen-
c. 145 An pen-
c. 146 An pen-
c. 147 Si ver-
c. 148 Illud cer-
c. 149 Illud cer-
c. 150 Illud cer-
c. 151 Illud cer-
c. 152 Illud cer-

Pius V. *Constit. 73. Sacrosanctum, in tom. 2.
Bullar. & Urbanus VIII. Sanctissimus, in
tom. 4.*

De pensionibus, agunt Calropal. par. 2.
tract. 13. disp. 1. panell. 1. Fagianus lib. 1. cap.
*Cum in cunctis, de elect. à num. 99. ad 105.
cap. Ad audiendum, de rescriptis à num. 136.
Et lib. 2. cap. Gravis, de restit. spoliat. num. 36.
Pirhing. lib. 3. tit. 12. Phebeus lib. 1. tit. 16. à
num. 24.*

C A P U T V.

DE MONIALIBUS.

1388 IN Monasteriis, ubi est præfixus
Monialium numerus, si augeantur
redditus, possunt aliæ admitti, juxta eorum
incrementum, quia præfixio supponit fa-
cta, ne Monasterium gravetur.

1389 Numerus Conversarum, juxta men-
tem Clem. VIII. non debet excedere tertiam
partem Choristarum.

1390 Choristæ (minimè Conversæ) af-
ferre debent dotem pro sustentatione; quæ
debet esse à S. Congr. aut ab Episcopo consi-
deratis considerandis taxata.

Debet præfigi æqualis pro Civibus, & ex-
teris. Sac. Congr. 30. Septembris 1616. Non
potest Monasterium plus, aut minus taxa re-
cipere, sed plus est restituendum. S. Congr.
2. Maij 1596. Non minus, ne Monasterium
gravetur. Non plus, ne simonia committatur.
Non prohibetur autem, si aliquid omnino li-
beraliter pietatis, & virtutis causa, extra do-
tem elargiatur.

1391 Tertia Soror, ex S. Congr. 5. Se-
ptembris 1604. ducere debet dupletam do-
tem, quarta Soror triplicatam; insuper ter-
tia, & quarta carent voce. Sed in hoc atten-
denda est consuetudo, & praxis.

1392 Dos